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 دلایل غیر فعال بودن 
کارگاه های صنعتی

مرکز آمار ایران در فرایند مراجعه به 20 هزار 
و 744 کارگاه صنعتی در کل کشور، تعداد 
1671 کارگاه غیر فعال در سال 1400 را 
شناسایی کرده است. در این راستا دلایل غیر 
فعال بودن این کارگاه ها بررسی شده که نتایج 
نشان می دهد تامین نشدن مواد اولیه داخلی 
به دلیل مواردی از قبیل کمبود نقدینگی، عامل 
مهم با بیشترین تکرار در بین بنگاه های غیر فعال 
بوده است. بعد از آن عوامل بی ثباتی اقتصادی 
در بازار و توسعه و بهبود عملکرد کارگاه عوامل 

دوم و سوم را به خود اختصاص داده اند.

در  نباشد  باورکردنی  شاید  حقگو-  محمد 
شرایطی که حداقل دستمزد کارگران به عنوان 
شاخصی برای معیشت مردم از سال 97 تاکنون 
کمتر از 7 برابر افزایش پیدا کرده، قیمت مسکن 
به عنوان یکی از اساسی ترین کالاهای مورد نیاز 
خانوار )در تهران( افزایشی بیش از 15 برابر یافته 
است. دولت سیزدهم در میانه چنین روندی، 
آغاز به کار کرد و طرح بزرگ نهضت ملی مسکن 
را کلید زد. طرحی که پاسخی به بی عملی دولت 
قبل در دهه 90 به حساب می آید. با این حال، 
موانع مهمی از جمله کاهش قدرت اقتصادی 
مردم برای تامین آورده و نیز بازپرداخت اقساط، 
پیش روی این طرح است که دولت چهاردهم می 

بایست برای آن چاره اندیشی کند.

نمایی از برج تورم مسکن  	 
به گزارش خراسان، پس از اوج گیری تحریم ها در 
سال 97 بود که قیمت مسکن نیز رشدی جهش 
وار پیدا کرد. چرا که دولت قبل فاقد استراتژی 
مشخصی در مقابل اثرات زنجیروار تحریم بر بازار 
غیر رسمی ارز، بازار غیر رسمی ارز بر انتظارات 
تورمی و انتظارات تورمی بر بازار مسکن بود. اثرات 
نبود این راهبرد به دولت فعلی نیز کشیده شد. 
با این اوصاف، قیمت مسکن در تهران به عنوان 
تابلویی از قیمت مسکن در کشور، اوج گیری 
قیمت ها را تا سطح 15 برابر از فروردین 97 تا 
فروردین امسال نشان می دهد و شاید باورکردنش 
سخت باشد که متوسط نــرخ هر متر آپارتمان 
مسکونی در تهران طی این مدت از 5.5 میلیون 

تومان به بیش از 81 میلیون تومان رسیده است!

معیشت مردم از تورم مسکن عقب افتاد	 
 موضوع مهم دیگر این است که اگر چه تورم 
مسکن در این سال ها به طرز عجیبی بالا بوده، 
در سوی مقابل قدرت اقتصادی مردم در بازار 
مسکن نیز کاهش پیدا کرده است. به عنوان 
مثال، اگر تغییرات حداقل دستمزد را به عنوان 
معیاری بــرای تغییرات معیشت مــردم در نظر 
بگیریم، این رقم در بین سال های 1397 تا 
1403، تنها بین 6 تا 7 برابر شده، در حالی که 
همان طور که بیان شد، قیمت مسکن در این 

مدت به حدود 15 برابر افزایش یافته است.

شاخص نگران کننده مسکن استطاعت پذیر	 
اگر بخواهیم دو موضوع تــورم و قــدرت خرید 
ــردم بــا هــم ببینیم،  را در ارتــبــاط بــا مسکن م
»مسکن استطاعت پذیر«، یکی از شاخص های 
کمکی در این راستاست. طبق گزارش شماره 
23018930 )مورخ اردیبهشت 1402( مرکز 
پژوهش های مجلس، مسکن در استطاعت، 
معیاری است که برای اندازه گیری میزان هزینه 
مسکن خانوار نسبت به دیگر هزینه های آن 
محاسبه می شــود. بر این اســاس خانواری به 
مسکن استطاعت پذیر دسترسی دارد که سهم 
هزینه مسکن وی کمتر از 30 درصد کل هزینه 
های آن خانوار باشد. با این حــال، داده های 
مربوط به هزینه و درآمد خانوار در سال 1400 
نشان می دهد که در مناطق شهری، نیمی از 
خانوارهای هر دهک به مسکن استطاعت پذیر 
دسترسی نداشته اند. این وضعیت در شهر تهران 
بغرنج تر بوده و درصد خانوارهایی که به مسکن 

در استطاعت دسترسی نداشته اند حداقل 62 
درصد بوده است.

خواب عمیق تولید مسکن در دهه 90	 
بخشی از مسئله موجود مسکن در کشور به عقب 
افتادگی عرضه از تقاضا در سال های میانی و 
نیمه دوم دهه 90 بر می گردد. آمارهای دنیای 
اقتصاد در 9 خــرداد 1401 به خوبی گویای 
این مطلب است که از سال 94 به بعد، تعداد 
واحدهای مسکونی تکمیل شده در کشور به 
کمتر از کف بحرانی عرضه در کشور یعنی حدود 
550 هزار واحد رسیده است. سال هایی که در 
دولت یازدهم و دوازدهم، متقاضیان مسکن با 
بی عملی یا طرح های شکست خورده ای نظیر 
مسکن یکم روبه رو شدند. در خلال طرح مسکن 
یکم در سال های پایانی دهه 90 قیمت مسکن 
چنان افزایش یافت که عملًا قدرت خرید سپرده 
های آنان )که می بایست تا یک سال در بانک می 
ماند( و وام مسکن یکم )به میزان دو برابر سپرده( 
را نابود کرد و دست متقاضیان مسکن در این 

طرح را خالی گذاشت.

نهضت ملی سنگ بنای دولت و مجلس بر 	 
ویرانی های مسکن

 در چنین شرایطی دولت سیزدهم عزم خود را 
برای از بین بردن ویرانی های حوزه مسکن جزم 
کرد و با هدف نهایی تولید 4 میلیون واحد، کار خود 
را آغاز کرد. مجلس یازدهم نیز قانون جهش تولید 
مسکن را به عنوان پشتوانه اقدام دولت تصویب 
کرد. با این حال، روند پیشرفت این طرح به رغم 
تلاش های قابل توجه در حــوزه های مختلف، 
مطابق پیش بینی های اولیه نبوده است. طبق 

آخرین داده ها، هم اینک فرایند ساخت واحدهای 
نهضت ملی به بیش از 2 میلیون و 600 هزار واحد 
رسیده که از این تعداد واحد بیش از 550 هزار 
واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است. )البته 
به نظر می رسد در این رقم، تکمیل بیش از 137 

هزار واحد مسکن مهر نیز وجود دارد(

الزامات تسریع در رسیدن به اهداف 	 
نهضت ملی مسکن

با این اوصــاف، به نظر می رسد حصول هدف 
دولــت رئیس جمهور شهید در عرصه مسکن 
و به طور کلی حل این مسئله نیازمند پیگیری 
اقداماتی است. در این زمینه بابک نگاهداری 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس در مهرماه سال 
گذشته و در جریان کنفرانس ملی راهبردهای 
اقتصاد مسکن، انبوه سازی و معماری پایدار، 

مواردی را به شرح زیر برشمرده است:
1-راهبرد کلی حل مسئله مسکن شامل مهار 
ــورم، افزایش تولید مسکن، مردمی کردن  ت
اقتصاد به ویژه در بخش مسکن و کاهش تصدی 
گری دولت)از طریق زمینه سازی برای حضور 
بخش خصوصی، مردمی و تعاونی در ساخت و 

ساز(  است.
2- برخی راهکارها در حوزه مسکن مربوط به 
حوزه تقنینی است؛ مثلًا اصلاحات در قانون 
پیش فروش ساختمان که با سخت گیری هایی 
همراه است یا به کار گیری تجربه تعاونی های 
ــع مشکلات مــی تــوانــد از جمله  مسکن بــا رف

راهکارهای این بخش باشد.
3- یکی دیگر از راهــکــارهــای رفــع مسئله 
ــای تأمین مالی  مسکن، اجتناب از روش ه
تولید مسکن با ماهیت تــورم زاســت. ضمن 

آن که متنوع ســازی شیوه های تأمین مالی 
از جمله صندوق های سرمایه گذاری زمین و 
ساختمان و مواردی از این دست می بایست 

در دستور کار قرار گیرد.
4- فرایندهای طولانی و غیرشفاف صدور 
خواب  باعث  پایان کار  و  ساختمانی  پروانه 
سرمایه، گرانی مسکن و کاهش انگیزه تولید و 
سرمایه گذاری در این حوزه می شود و باید این 

موارد اصلاح شوند.
5- مشارکت مؤثر و مدل های متنوع همکاری 
با بخش خصوصی با بهره گیری از ابزارهای 
مالی، زمین، جواز و انشعاب و معافیت های 
مالیاتی متناسب با خروجی مسکن حمایتی و 
غیرحمایتی و اجاره داری راهکار دیگر مقابله 

با مسئله مسکن است.
6- ورود فناوری های روز ساختمانی را باید 
دنبال کــرد و در ایــن زمینه ورود مشارکت 
خارجی در بخش مسکن باید منوط به ارائه و 
انتقال فناوری روز )با مصرف کمتر مصالح و 
افزایش سرعت ساخت، ایمنی، کیفیت و عمر 

مفید ساختمان( باشد.
محلی  از  سازندگان  تمامی  از  حمایت   -7
شرایط  محلی،  اشتغال  توسعه  بـــزرگ،  تــا 
برابر بــرای سازندگان خصوصی، تعاونی و 
به کارگیری  واقعی  گسترش  شبه دولتی، 
ــری ذی صــــلاح ســاخــتــمــانــی از دیگر  ــج م

راهکارهای حل مسئله مسکن است.
8- تسهیلات بانکی موثر و متناسب ساخت، 
خرید و اجاره با حمایت های هدفمند )از برش 
می  آمایشی(  و  اجتماعی  اقتصادی،  هــای 
بایست تخصیص یابد. به گزارش خراسان، در 
خور ذکر است در قانون جهش تولید مسکن، 
به جریمه های مالیاتی بانک های متخلف 
اشاره شده است. در این زمینه آمارها نشان 
می دهند برخی بانک ها به رغم ارائه تسهیلات 
کلان، عملکرد صفر در زمینه تسهیلات مسکن 
داشته اند که می بایست برخورد قانونی با 
آن ها شود. ضمن این که در صورتی که واقعاً 
اجرای این قانون برای بانک ها، تکلیف غیر 
قابل تحمل است، نهاد مجلس باید نسبت به 

اصلاح قانون مذکور اقدام کند.
9- آخرین موردی که نگاهداری رئیس مرکز 
پژوهش ها در اظهارات خود به آن اشاره کرده، 
این است که تا مهار سوداگری و سفته بازی در 
بخش مسکن رخ ندهد، نمی توان به نتیجه مثبت 
اقدامات دولت و مجلس در این حوزه امیدوار بود.

مسکن در محاصره تورم  
 دولت سیزدهم در حالی طرح بزرگ نهضت ملی را کلید زد که 15 برابر شدن قیمت مسکن در تهران 

از سال 97 تاکنون، موجب شده تا دست بسیاری از مردم از این کالای اساسی کوتاه شود. شروط موفقیت این طرح در ادامه چیست؟

فشار گاز نیروگاه ها افتاد

فارس- گزارش خردادماه صنعت برق مشخص 
کرد که ورودی گاز نیروگاه ها در 2 ماه ابتدای 
سال 1403 نسبت به سال قبل کم شده است. 
بر این اســاس در 66 روز ابتدای سال 1403، 
تامین گاز طبیعی برای نیروگاه ها 6.2 درصد کم 
شد.کاهش گاز طبیعی در نیروگاه باید با سوخت 
مایع از جمله مــازوت و گازوئیل جبران شود. 
علی رحمانی کارشناس اقتصادی می گوید که 
مصرف سوخت مایع در نیروگاه، بازی دو سر باختِ 
هدررفت سرمایه و آلودگی شدید هواست. کاهش 
گاز ورودی به نیروگاه با 640 میلیون مترمکعب 
گازوئیل و 410 میلیون مترمکعب مازوت جبران 
شد. ارزش این سوخت مایع فقط در دو ماه 620 
میلیون دلار است. با یک پنجم این پول می شد، همه 
تیم های لیگ برتر )فوتبال( کشور را خریداری کرد!

ثبات قیمت دلار در روز گذشته

خراسان- به رغم خبرهای سیاسی روزهــای 
اخیر، نرخ غیررسمی دلار نوسان زیادی نداشته 
و دیروز این نرخ در کانال های تلگرامی در حدود 

58 هزار و 700 تومان اعلام شده است.

قسط وام 700 میلیونی نهضت 
ملی مسکن چقدر است؟

تسنیم- اگر طبق اظهارات مدیرعامل صندوق 
ملی مسکن با پیشنهاد افزایش وام نهضت ملی 
مسکن به 700 میلیون تومان موافقت شود، اقساط 
ماهانه این وام به بالای 10میلیون تومان می رسد.

تشکیل 20 همت پرونده تعزیراتی 
در حمایت از مصرف کننده 

فارس- به گفته رئیس سازمان حمایت از حقوق 
آغــاز  از  تولیدکنندگان،  و  مصرف کنندگان 
طرح نــوروزی تاکنون 20 هزار میلیارد تومان 
پرونده تعزیراتی در خصوص حمایت از حقوق 

مصرف کنندگان تشکیل شده است.

یک خبر یک نکته

بازار خبر

جای خالی گزارش درباره سند 
امنیت غذایی

حسین بردبار: آن گونه که سخنگوی صنعت آب 
در نشست خبری دیروز خود در جمع خبرنگاران 
مطرح کرده، اکنون زمان ارائه گزارش درباره نحوه 
پیشرفت کارها درخصوص سند امنیت غذایی است 
که رئیس جمهور شهید سال گذشته آن را ابلاغ کرد. 
به گزارش تسنیم، عیسی بزرگ زاده با بیان این که 
مصرف آب در کشاورزی باید در سطح سند ملی 
امنیت غذایی مدیریت شود اما اجرای این سند به 
اندازه کافی جلو نرفته است، تصریح کرد: براساس 
این سند، در سال باید 3 میلیارد مترمکعب کاهش 
مصرف آب صورت گیرد . این درحالی است که یک 
سال از ابلاغ سند امنیت غذایی توسط رئیس جمهور 
شهید گذشته و باید اکنون گزارش پیشرفت و اجرای 

آن ارائه شود.
اکنون جای این پرسش مطرح است که کدام نهاد 
ــه چنین گزارشی  و جایگاه مدیریتی متولی ارائ
است؟ موضوعات مهم و خطیری در حوزه امنیت 
غذایی کشور مطرح است، نظیر کاهش مصرف آب 
کشاورزی که طبق آمارهای موجود نزدیک به 90 
درصد از مصارف آبی کشور را به خود اختصاص داده 
است و طبق تاکید چندی پیش مقام معظم رهبری، 
کاهش 10 درصد از این رقم از طریق بهبود بهره 
وری می تواند به اندازه کل مصارف موجود در بخش 
شرب، صنعت و خدمات برای کشور منابع جدید 

آبی ایجاد کند.
مــوضــوع مهم دیــگــر در بحث امنیت غــذایــی به 
خودکفایی کشور در برخی از محصولات راهبردی 
مانند گندم، جو و دانه های روغنی باز می گردد که 
البته به فضل پروردگار و بارش های خوب بهاری، 
ــلام اخیر مجری طــرح گندم در وزارت  طبق اع
جهادکشاورزی برآورد می شود امسال 15 میلیون 
تن تولید گندم داشته باشیم که نوید خودکفایی 
کامل در این محصول را می دهد. اما فراموش نکنیم 
که چند سال پیش به دلیل شرایط خشکسالی بیش 
از 5 میلیون تن واردات گندم داشتیم و باید پرسید که 
تا چه زمانی تولید محصولات راهبردی مانند گندم 
می تواند متکی به بارش ها باشد و در سند امنیت 
غذایی چه برنامه و اقدامی برای تداوم خودکفایی در 
این محصول و قطع وابستگی به برخی از محصولات 
مهم دیگر مانند دانه های روغنی که تا 90 درصد 
نیازمندی به خارج از کشور داریم، وجود دارد؟ این 
ها و امثال این گونه مــوارد پرسش هایی است که 
متولیان تنظیم گزارش سند امنیت غذایی احتمالا 
در وزارت جهادکشاورزی و نیرو و نهادهای مربوط 

باید برای آن پاسخی ارائه دهند.

 قیمت جدید کارخانه ای
 13 محصول ایران خودرو اعلام شد

ای  کــارخــانــه  جدید  قیمت  فهرست  تسنیم- 
محصولات ایران خودرو ویژه خردادماه 1403 
از سوی این شرکت اعلام شد. طبق این گزارش، 
قیمت نهایی )مصرف کننده( سورن پلاس با موتور 
XU7P  465 میلیون تومان، پژو 207 دستی 
سقف شیشه ای ارتقا یافته 504 میلیون تومان، 
پژو 207 اتوماتیک سقف شیشه ای ارتقا یافته 609 
میلیون تومان، رانا پلاس ارتقا یافته 457 میلیون 
تومان، دنا پلاس دستی با موتور EF7 و گیربکس 
MT6 558 میلیون تومان، دنا پلاس توربو شارژ 
اتوماتیک آپشنال 700 میلیون تومان، تارا دستی 
VIP با گیربکس MT6 587 میلیون تومان، تارا 
 S7 689 میلیون تومان، هایما V4LX اتوماتیک
یک میلیارد و 190 میلیون تومان،  هایما S8 یک 
میلیارد و 371 میلیون تومان و هایما 7 ایکس یک 

میلیارد و 546 میلیون تومان اعلام شده است.
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